

Nr 51.

Av herr **von Friesen**, *angående utredning om genomförande av röstning vid allmänna val för personer, som på grund av sjukdom äro förhindrade att å vallokal avgiva sin röst.*

Sedan den allmänna rösträtten infördes i vårt land ha strävanden inriktats på att i görligaste utsträckning underlätta medborgarnas fullgörande av denna rättighet. Sålunda har äkta-make-röstningen införts, vilken otvivelaktigt visat sig underlätta röstdeltagandet. Därest den ene av makarna varit sjuk har detta icke utgjort något hinder för deltagande i valet. Helt nyligen har poströstningen införts varigenom personer som befinna sig på resa icke behöva återvända till mantalsskrivningsorten utan kunna fullgöra röstningen på postanstalt sedan röstlängdsutdrag först införskaffats.

En kategori av medborgare är dock alltjämt oförskyllt urståndsatt deltaga i val, nämligen de som av sjukdom äro förhindrade, antingen genom sänkläge i hemmet eller på sjukhus. Endast under förutsättning att vederbörande är gift blir det möjligt för denne att rösta. Det måste därför betraktas som ett önskemål att möjliggöra ett ökande av valdeltagandet genom att införa rätt till röstning även för sjuka personer.

Invändningen att tekniska svårigheter äro så betydande att detta icke är möjligt kommer utan tvivel att resas, och åtminstone för den väljare som är sjuk i hemmet blir det inte lätt att finna någon både betryggande och ekonomiskt rimlig metod. Övervägas borde dock om icke en utsträckning av ombudsrostningen enligt metoden äkta-make-röstning här kunde äga rum så att andra familjemedlemmar ägde rätt att rösta för en sjuk röstberättigad anhörig. Däremot torde inga större hinder behöva resas mot valdeltagandet från de å sjukhusen intagnas sida. Röstlängdsutdrag kunna med lätthet införskaffas och en befullmäktigad tjänsteman kan sedan å bestämd tid mottaga valkuverten. Att störande agitation på sjukhusen skall förekomma behöver knappast befaras enär vederbörande läkare ha alla möjligheter att förbjuda detta.

Självfallet är denna fråga icke mogen att lösas utan föregående utredning med detaljerade förslag till röstningsprocedurens genomförande.

Med anledning härav föreslås,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära utredning om genomförande av röstning vid allmänna val för personer som på grund av sjukdom äro förhindrade att å vallokal avgiva sin röst, i främsta rummet sådana som äro intagna å sjukhus.

Stockholm i januari 1945.

Beril von Friesen.
